



RESULTADOS TRIMESTRALES DE BANKINTER (PRIMER TRIMESTRE DE 2000)

FECHA: 13/04/2000

Nº Págs. (Incluida la portada): 4

Bankinter da prioridad al objetivo de 'Transformación' del Banco

BANKINTER SACRIFICA UNA PARTE DE SUS BENEFICIOS DEL TRIMESTRE EN ARAS DE SU APUESTA POR INTERNET

El Grupo Bankinter ha decidido acelerar sus inversiones en el área de Internet ofreciendo un beneficio neto atribuido al Grupo a 31 de marzo de 30,33 millones de euros, lo que representa una reducción del 13,46% en relación al del primer trimestre del año anterior. El beneficio por acción se sitúa en 0,41 euros, lo que supone un descenso del 13,92 respecto a la misma fecha de 1999.

Los resultados obtenidos del negocio con clientes a 31 de marzo han alcanzado los 51,81 millones de euros, cifra superior en un 15,46% a la obtenida en el primer trimestre de 1999. Esta cantidad representa el 112,34% del resultado total del Grupo.

Los recursos de clientes a 31 de marzo han alcanzado 12,346 millones de euros, un 30,82% más que en la misma fecha de 1999. La inversión crediticia del Banco, de 11,017 millones de euros, es superior en un 19,29% al dato de la misma fecha del año anterior. Este incremento llegaría al 28,33 % si descontásemos el efecto de la titulación hipotecaria.

La cifra de morosidad, de 47,20 millones de euros, equivale al 0,38% del total de los riesgos del Banco, uno de los ratios más bajos de la banca europea. La cifra de provisiones de insolvencias ha aumentado 23,99 millones de euros respecto al mismo periodo de 1999, como consecuencia del crecimiento de la inversión.

La contribución de la actividad de Tesorería al beneficio antes de impuestos de Bankinter fue en este trimestre de 8,48 millones de euros, equivalente a un descenso del 31,27% respecto a los tres primeros meses de 1999.

De acuerdo con el objetivo principal y eje de la estrategia de Bankinter para el año 2000: 'LA TRANSFORMACIÓN DE LA ENTIDAD', el Banco ha decidido acelerar las inversiones en el área de Internet que han supuesto un 15,61% de los costes de transformación. ebankinter.com, la marca de Bankinter en la red, realiza ya el 27,60% de las transacciones del Banco y en el caso del Broker on line más del 75% .

La apuesta de la entidad por convertirse en la referencia del sistema bancario español en el ámbito de Internet le ha llevado a ofrecer un beneficio antes de impuestos inferior aunque el negocio con clientes ha mantenido un ritmo de crecimiento continuado y constante en todas las áreas de negocio del Banco: 10,96 % Banca de particulares, 16,02 % Banca de Empresas , 42,46% Pymes , 17,87% Finanzas personales , y 5,64% Banca Privada .

Bankinter repartió el cuarto dividendo del ejercicio de 1999, de 0,23 euros por acción, el pasado 1 de abril. Con este pago se completó el dividendo de ese ejercicio, que ascendió a 0,87 euros por acción , lo que supone un incremento del 7,95% sobre el correspondiente a 1998.

RESULTADOS COMPARATIVOS

[en miles de euros]	A 31 de Marzo		Diferencia	
	2000	%	1999	%
	importe	SI/ATM	importe	SI/ATM
			importe	%
Activos totales medios	16.296.611	100	15.281.640	100
Intereses y rendimientos asimilados de las que: cartera de renta fija	166.918	4,12	160.224	4,26
Intereses y cargas asimiladas	16.385	0,40	32.028	0,85
Rendimiento de la cartera de renta variable	104.183	2,58	95.869	2,54
Margen de Intermediación	199	0,00	877	0,02
Comisiones netas	62.934	1,55	65.432	1,74
Margen básico	37.413	0,92	32.250	0,86
Resultados de operaciones financieras	100.347	2,48	97.682	2,59
Margen ordinario	18.541	0,46	14.917	0,40
Gastos generales de administración:	118.888	2,93	112.599	2,99
a) De personal	60.349	1,49	48.766	1,29
b) Otros gastos administrativos	30.965	0,76	28.668	0,76
Amortización y saneamiento de activos materiales e inmateriales	29.384	0,73	20.098	0,53
Otros resultados de explotación	5.199	0,13	5.193	0,14
Margen de explotación	1.655	0,04	1.593	0,04
Resultados por puesta en equivalencia	54.995	1,36	60.233	1,60
Amortización del fondo de comercio de consolidación	2.693	0,07	1.647	0,04
Resultados por operaciones del Grupo	2.343	0,06	168	0,00
Amortización y provisiones para insalvencias	5.617	0,14	3.690	0,10
Saneamiento de inmovilizaciones financieras	-	0,00	-36	-0,00
Resultados extraordinarios	-4.349	-0,11	-8.390	-0,22
Resultado antes de impuestos	50.065	1,24	52.703	1,40
Impuesto sobre beneficios	17.141	0,42	17.668	0,47
Resultado consolidado neto	32.924	0,81	35.045	0,93
Resultado atribuido a la minoría	2586	0,06	-	0,00
Resultado atribuido al Grupo	30.328	0,75	35.045	0,93
			-4.717	-13,46

DATOS SIGNIFICATIVOS

<i>[miles de euros]</i>	31/03/2000	31/03/1999	Diferencia	
			Importe	%
Recursos propios computables	1.184.015	854.501	329.514	38,56
Activos totales	16.939.935	14.865.295	2.074.640	13,96
Créditos sobre clientes	11.017.236	9.235.717	1.781.519	19,29
Créditos sobre clientes (sin efecto titulización)	11.851.985	9.235.717	2.616.268	28,33
Recursos de clientes	12.345.799	9.436.978	2.908.821	30,82
Recursos gestionados fuera de balance	7.952.927	7.834.890	118.037	1,51
Fondos de Inversión y Pensiones	6.303.231	6.713.191	-409.960	-6,11
Margen básico	100.347	97.682	2.665	2,73
Beneficio antes de impuestos	50.065	52.703	-2.638	-5,01
Beneficio neto atribuido al Grupo	30.328	35.045	-4.717	-13,46
Coefficiente de solvencia	11,00%	9,95%	1,05%	10,55
Ratio de eficiencia	50,76%	43,31%	7,45%	17,20
ROE	17,85%	22,56%	-4,71%	-20,88
ROA	0,75%	0,93%	-0,18%	-19,35
Número de oficinas	275	261	14	5,36
Número de empleados (jornadas efectivas)	2.679	2.474	205	8,29